MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFÍCIO LEGISLATIVO Nº 002/2024

Autoria: Walison Maciel dos Santos
Nº do Protocolo: 45/2024
Protocolado em: 18/03/2024 16h16

Ofício nº 0014/2024
Assunto: Encaminha Documentos
Serviço: Secretaria da Mesa Diretora
Data: 18/03/2024.

Senhor Prefeito,
Nesta oportunidade, encaminhamos a Vossa Excelência, cópia da matéria aprovada
na Segunda Reunião Ordinária da Câmara Municipal, que consta do seguinte:

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 28/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o presente Requerimento tem por objeto a ampliação
da iluminação pública com início na Praça da Matriz e termino no final da Rua Governador Valadares.
Votação: Aprovado
Autoria: Edivaldo Fernandes de Amorim

Requerimento Nº 27/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Transporte e
Educação, que forneça transporte escolar urbano, para os alunos que residem no bairro Olhos
D’Agua.
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Requerimento Nº 26/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a solicitação de cópias de todos os contratos de
prestação de serviços com terceiros firmados pela Prefeitura Municipal de Campanário no ano de
2024. Sendo eles: Contratos de prestação de serviços contínuos e esporádicos; Contratos de
terceirização de mão de obra; Contratos de locação de bens; Cont...
Autoria: Benair dos Santos Oliveira

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:24:17 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
al

iso
n

M
ac

ie
l d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

5Q
H

F-
XP

G
O

M
-U

51
JN

-H
W

YU
W

-V
IT

4A
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/49
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/41
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/40
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 25/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a viabilização de estudos e instalação de hidrantes em
pontos estratégicos do Município de Campanário, com o objetivo de aumentar a segurança da
população e dos bens patrimoniais em caso de incêndio.
Autoria: Benair dos Santos Oliveira

Requerimento Nº 24/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a solicitação de Relatório Resumido da Execução
Orçamentária do bimestre Janeiro/Fevereiro de 2024, em conformidade com o disposto no Artigo 66,
Inciso XXXV, da Lei Orgânica Municipal, com a devida observância dos prazos regimentais.
Autoria: Benair dos Santos Oliveira

Requerimento Nº 23/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a adequação do Programa de Assistência à Saúde
Básica de Gestantes do Município de Campanário para que pelo menos uma consulta de pré-natal
seja realizada por médico obstetra, em cumprimento à Lei nº 11. 634/2007.
Autoria: Benair dos Santos Oliveira

Requerimento Nº 22/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal pedreiro para prestar reparos nos sanitários da Escola
Municipal Hildebrando Cabral.
Autoria: Adriano de Sousa Santos

Requerimento Nº 21/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a prestação de reparos no muro do cemitério
municipal.
Autoria: Adriano de Sousa Santos

Requerimento Nº 20/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal informações detalhadas sobre os critérios técnicos
utilizados para a poda de árvores em Campanário, visando garantir a segurança da população e a
preservação do meio ambiente.
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Requerimento Nº 19/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a manutenção de uma ponte localizada na estrada
que da acesso a comunidade de São João, com proximidade à Fazendo do proprietário Dr. Robson.
Votação: Aprovado
Autoria: Fabio Rodrigues Lima

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:24:17 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
al

iso
n

M
ac

ie
l d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

5Q
H

F-
XP

G
O

M
-U

51
JN

-H
W

YU
W

-V
IT

4A
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/39
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/38
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/37
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/36
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/35
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/34
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/33
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 18/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a Limpeza do canal do esgoto localizado na várzea.
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares

Requerimento Nº 17/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a reforma da quadra poliesportiva que se localiza na
praça Getúlio Vargas, com construção de arquibancadas e cobertura.
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares

Requerimento Nº 16/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a construção de uma ponte que liga o centro da
cidade através da Rua Tiago Soares ao bairro Olhos D'água.
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares

Projeto de Lei Nº 02/2024
Cria o "Programa Prata da Casa”, estabelece a obrigatoriedade de disponibilização de oportunidade
para a apresentação de grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais na abertura de eventos
musicais que contem com financiamento público municipal.
Votação: Aprovado
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Projeto de Lei Nº 01/2024
Institui no Município de Campanário a obrigatoriedade de cursos de primeiros socorros aos
professores e funcionários de creches e escolas de Educação Básica das escolas públicas.
Votação: Aprovado
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Projeto de Lei Nº 09/2023
Cria a Bandeira da Escola Municipal Ana Barbosa
Votação: Aprovado
Autoria: Fausto Duarte

Parecer Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 02/2024
“Cria o Programa Prata da Casa, estabelece a obrigatoriedade de disponibilização de oportunidade
para apresentação de grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais na abertura de eventos
musicais que contem com financiamento público municipal”
Votação: Aprovado
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:24:17 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
al

iso
n

M
ac

ie
l d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

5Q
H

F-
XP

G
O

M
-U

51
JN

-H
W

YU
W

-V
IT

4A
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/32
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/31
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/30
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/23
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/22
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/43
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/4
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Parecer Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 01/2024
“Institui no Município de Campanário a obrigatoriedade de cursos de primeiros socorros aos
professores e funcionários de creches e escolas de Educação Básica das escolas públicas”
Votação: Aprovado
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Parecer Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 09/2023
Parecer ao Projeto de Lei Nº 009/2023 que “CRIA BANDEIRA DA ESCOLA MUNICIPAL ANA BARBOSA”
Votação: Aprovado
Autoria: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 01/2024
“Institui no Município de Campanário a obrigatoriedade de cursos de primeiros socorros aos
professores e funcionários de creches e escolas de Educação Básica das escolas públicas”
Autoria: Walison Maciel dos Santos

Portaria Nº 01/2024
Dispõe sobre prazo para apresentação de requerimentos, indicações e Projetos de Lei na Diretoria da
Secretaria da Câmara.
Autoria: Poder Legislativo

Walison Maciel dos Santos
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:24:17 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
al

iso
n

M
ac

ie
l d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

5Q
H

F-
XP

G
O

M
-U

51
JN

-H
W

YU
W

-V
IT

4A
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/3
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/2
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/1
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/5
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Legislativo Nº 002/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 18/03/2024 16:14:09
Hash Interno: 9wck1xffldslp4rlgxllxgr7ys2mfgjiuocif6wk

Chave de Verificação

W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaracampanario.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

081.***.***-78 Walison Maciel dos Santos Assinado em 18/03/2024 16:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:24:17 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
al

iso
n

M
ac

ie
l d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

5Q
H

F-
XP

G
O

M
-U

51
JN

-H
W

YU
W

-V
IT

4A
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/oficio/4/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/W5QHF-XPGOM-U51JN-HWYUW-VIT4A